

Wychodził oddzielnie rano o godzinie 7ej.

Prenumerata wynosi:

Table with columns: MIEJSCOWA w Krakowie, rocznie, kwartalnie, miesiecznie. Rows include prices for various regions like Prus, Rzeszy, Francji, Anglii, Wlochy, Belgii.

Numer pojedynczy kosztuje 10 centów.

CZAS

Prenumeratę przyjmują:

Biuro Administracji „Czasu“ w Rybaku pod L. 39 w domu p. Kirchmayera na dole, tudzież wszystkie Urzędy pocztowe austriackie. Ogłoszenia (inzeraty) wszelkiego rodzaju przyjmują się za opłatą...

OGŁOSZENIE PRZEDPŁATY.

Prenumerata na Dziennik „CZAS“ od 16go Sierpnia do końca kwartału, to jest do 30 Września wynosi w Krakowie 2 zlr. 60 c.; — z przesyłką pocztową w Państwie austriackim zlr. 3.

Kraków 16 sierpnia.

W ogólnem położeniu politycznym Europy żadna nie zaszła zmiana w ubiegłym tygodniu, to jest żaden taki nie zdarzył się wypadek, któryby położenie to rozjaśnił; główną bowiem od dawna jego cechą jest niepewność i nieokreśloność.

Najwybitniejszą jednak nacechowała się polityka Prus, i z jej stanowiska dopiero wychodząc, można tu i owdzie pochwycić jakieś skazówki lub wyprowadzić jakieś wnioski, o ile takowe w stosunkach Prus z innymi mocarstwami dają się dostrzec. Polityka Prus jest dla tego jaśniejszą, że się wykazała w faktach: wewnętrznie w zwycięstwie rządów parlamentarnych, zewnętrznie w przymierzach Prus z jednej strony z Rosją, z drugiej z Austrią, tudzież w wojnie duńskiej.

Polityka Austrii zdaje nam się być względem Prus dwoiśta: raz Austrija stawia jako współniczka polityki Prus, solidarnie z nią związana; drugi raz jako pośredniczka między Prusami a Rzeszą niemiecką, lub jako

przeszkoda w planach unitaryzmu niemieckiego. Obie te role Austrii naprzemiennie występujące, dają stanowisku jej pewną niejasność, a która w poza pruskich stosunkach niedozwala Austrii wiązać się ściślemi przymierzami; wewnętrzną zaś politykę jej czyni zawieszoną od zewnętrznych okoliczności przemian warunków.

Stan ten niepewność ogólnego położenia przyciągać się może aż do ostatecznego rozstrzygnięcia losu księstw nadelbajskich. Anglia i Francja przebolały już, że tak powiemy, w cichości kłęskę Danii, lecz teraz idzie im o to jedynie, aby Księstwa nie dostały się w ręce Prus, przez coby państwo to przyszło do niestosunkowej potęgi. O zrównoważeniu jej przez odstąpienie Francji granicy Renu, a choćby tylko części zarenskich posiadłości, nie można myśleć, bo zamiar taki znalazłby nieprzeprane przeszkody nie tylko w samych Niemczech, lecz w Belgii, Holandji i Anglii.

Jakaś więc kombinacja, mniej więcej zawieszona, tu być musi. Nie biorąc w niej bezpośrednio udziału obce państwa, lecz pośrednio maszą wziąć o tyle, iż od kombinacji tej zawieszony wzrost Prus, a po części przyszłe przeznaczenie Danii, a to ostatnie w miarę tego, jak silnym lub słabym będzie na nią nacisk Niemiec i wpływ państw zachodnich. I tu więc panuje dotąd zupełna niepewność.

Francja zaś i teraz z widowni wielkiej polityki, i małczkami w porównaniu z nią interesami zajmować się musi. W nich szuka ona czy zaspokojenia ambicji swojej, czy przygotowań do odzyskania stanowczego głosu w Europie. Jest to i dla Francji chwila niepewności, prób i macania. Z natężoną uwagą wygląda ona sposobności, czy pośpiech lub błąd polityczny innych rządów nie dozwoli jej otworzyć wyłomu, przez któryby mogła wtargnąć w obóz, który zatrasował przed nią minister pruski przymierzem z Austrią, a w odwodzie przymierzem z Rosją.

KORRESPONDENCA CZASU.

Z nad Wisły 15 sierpnia.

Wszędzie bronimy wolności sumienia, a więc i

w Rzymie. Nie rozumiemy tylko takiej zmiany wolności, która łatwo pozwala na wszystko, co jest przeciwne Chrystusowi, ale za to na nie nie pozwala, co by służyć mogło prawdzie Chrystusowej.

Dla tego nie możemy pojąć narzekania tych ludzi, którzy tak zacięta tworzyli agitacyę w sprawie nowochrześcijaństwa żydowskiego Mortary w Rzymie, a teraz znowu rozpoczynają po dziennikach lament w takiej samej sprawie Kobera.

Niezaprzeczoną przecież jest rzeczą, że nikt nie zmuszał ani jednego ani drugiego do przyjęcia chrześcijaństwa; że ich nie wyrwano gwałtownie z łona rodzin, że ich nie wzięto w rekruty, gdy zaledwo wyszli z niemowlęctwa; że ich nie ochrzczono mimowolnie, i nie oddano ich na wychowanie do wojskowych koloniatów, aby z nich potem mieć zdolnych na okrętach majtków.

Wiedeń 15 sierpnia.

— r. Powiadano mi, że w ministerium naradzano się nad tem, czy wobec opozycji, jaka się objawiła przeciw przepisaniu przez rząd porządków rozpraw na kongresie serbskim, nie należałoby odroczyć drugiej części kongresu, czyli właściwego synodu, który zajmować się będzie sprawami szkolnymi i kościelnymi. Jak na ten raz nie przyjęto tego wniosku lekkościwiej frakcyi tutejszych zaliczkowych polityków; a prawdopodobnie kilka tygodni jeszcze będzie się można przypatrywać w dalszym, jak najprostszym i najspokojniejszym kroki do autonomizacji samodzielnosci tak ważnego polityczno-konfesyjnego zgromadzenia, jakim jest kongres serbski, powstrzymując władze ze zbyt zbytniej obawy, a tak zwane liberalne dziennikarstwo, nie zającąc lub nie pojmując toku sprawy, jeszcze szydzić z niej będą.

Jeżeli się rozchodzi o to, czy należy na Węgrzech usamowolnić pod względem politycznym ludy niemadziarskie, jak Słowian na północy i południu, Niemców i Rumunów, w tym celu, aby tym sposobem działać przeciw antycentralistycznemu dążeniu Węgrów, a w końcu tym sposobem doprowadzić do wysłania posłów do Rady państwa, wówczas wszyscy się tu na to zgadzają, głosząc, że na tej drodze da się rozwiązać gordyjski węzeł węgierskiej sprawy, że po niej tylko idąc dostąpić można wszelkich pomysłowości. Jeżeli zaś później sprawa którego z owych powyżej wymienionych ludów zacznie przybierać kształty pełniejsze i bardziej rzeczywiste, jednak bez widocznego związku z patentem lutowym i Radą państwa, i w tej formie stanie przed oczyma tutejszych polityków i publicystów; jeżeli w samej rzeczy autonomia której z owych cyto narodowych czy konfesyjnych grup, przedtem popieranem w dążeniu do samodzielnosci politycznej, choć tylko o krok naprzód chce posunąć, wówczas brak odwagi do rozwinięcia następstw, z owej zasady pomowolnie płynących. Tak np. nie przyjęto w program kongresu żądania przez Rumunów i Serbów rozdzielenia ich dotychczasowej wspólnej hierarchii, a tym sposobem zrażono sobie zgromadzonych na kongres tak Serbów jak i Rumunów zamiast korzystania z dobrej sposobności do zaspokojenia skromnych życzeń stron interesowanych. Kto wie, do jakiego stopnia doszło było napięcie z powodu tego stosunku w gminach banańskich przez obce narodowości zamieszkałych, jakie sceny odbywały się już przeszłego lata w cerkwiach w Temeswarze i Aradzie, ten przyzna, że już względ na najbardziej stosunki przemawiał za zadośćuczynieniem życzeniom, objawionym tak na pierwszych posiedzeniach kongresu, jak i wyrażonym przez deputacje komisarzy rządowemu generałowi Filipowiczowi.

Berlin 13 sierpnia.

— Rozpoczęcie układów pokojowych z Danią napotyka na niewytłomaczone dotąd trudności. Prasa półrządowa zachowuje w tym względzie zupełnie milczenie. Prasa niezawisła szuka powodów tej uderzającej przewokli już to w gabinecie duńskim, już to w gabinetach mocarstw sprzymierzonych, już w jednym i w drugim, co zapewne jest najprawdziwszem. Jedną drugą stroną znajduje się pod naciskiem tak licznych i różnorodnych stosunków, interesów i względów, że nie ma się nawet czasu dźwiżyć, jeśli im trochę dłuższego czasu potrzeba, aby wszystkie punkta należycie rozważyć i stanowczo ułożyć.

Tyczą się to mianowicie mocarstw niemieckich, które nie tylko interes Księstw lecz i interes Niemiec, a podobno przedewszystkiem swój własny interes, muszą mieć na względzie. Porozumienie się ich zatem nie jest tak łatwe, jakim się na pozór być zdaje. Cudemby prawie nazwać można, gdyby się dwa w polityce swej tak różnorodne państwa, dla tego tylko, że się wzajemnie dopięcia pewnego celu chwilowo z sobą sprzymierzyły, na wszystko od razu zgadzały miały. Wolno Kreuzzeitung stawiać tę zgodność i wyciągać z niej dla Niemiec niepraktykowane dotąd korzyści. Wolno Nordd. Allg. Zeitung twierdzić, że Austrija i Prusy znajdują się już dziś, co do dalszego traktowania sprawy oderwanych od Danii Księstw, w zupełnem z sobą porozumieniu. Właśnie tego rodzaju pochwały i zaręczania prasy półrządowej wskazują prawie zawsze na jakiś rozstęp w opiniach i dążnościach właściwych gabinetów.

Jakoż ani z prasy wiedeńskiej ani korespondencyi wiedeńskiej do tutejszych i niemieckich dzienników nie można powziąć przekonania, aby dotychczasowa serdeczna zgoda pomiędzy Prusami i Austrią była tak silną, iżby była w stanie wytrzymać wszystkie oczekiwania próby. Dążność do zwierzchnictwa w Niemczech tak jest wrodzoną każdemu gabinetowi pruskiemu, czy on liberalny czy konserwatywny, że już o ten jeden szkopuł roztrzącać się będzie w polityce niemieckiej każde realne porozumienie się Prus i Austrii. Dla gabinetu p. Bismarka załatwienie sprawy Księstw w interesie przeważnie pruskim jest kwestyą życia. Nie więcej z tego powodu sporu z Danią dla Prus nie wyniesie, jak sławę oręża podzieloną z Austrią, to za małą korzyść, aby w niej szukać wzmożenia dla polityki wewnętrznej. Taka nie wczesna wspaniałomyślność byłaby poczytana nie za oznakę siły lecz słabości. Byłoby to drugi „Ołomniewicz“, jeśli nie w idei, to w rzeczy. Taki do widocznie bezinteresowności nie przekonany nawet Niemiec, że Prusy wszystko dla nich zrobić gotowe, i ta sama podejrzliwość, która dziś w rządach związkowych państw przeciwko ich hegemonicznym dążnościom panuje, panowałaby i nadal, podsycała samą moralnym wpływem tak bezinteresownego czynu.

Nie maśz więc o tem mowy, aby p. Bismark po wojnie duńskiej wspaniałomyślniejzym być chciał, niż Cesarz Napoleon po wojnie włoskiej. Bez pewnego rodzaju jeżeli nie terytorjalnej to przynajmniej dyplomatycznej i militarnej aneksyji rzecz się nie skończy. Lanenburg leży niedogodnie, ale posłużyć może do innych terytorjalnych zamian, mianowicie z Hanowerem. Obsadzenie go przez wojsko hanowerskie uważają za odwet za zajęcie przez wojsko pruskie Rendsburga. Na to by się Hanover nie ośmielił, zwłaszcza, że wraz ze Szwabikami i Holztynem, także Lanenburg odstąpiony został przez króla duńskiego monar-

chom austriackiemu i pruskiemu. Widzieć raczej można w tym wypadku początek przyszłych negocyacyi o terytorjalne zmiany Księstw, przeznaczonych wejść w skład Związku niemieckiego.

Podróż dopiero króla Wilhelma do Wiednia będzie znakiem, że gabinety austriacki i pruski zgodziły się wreszcie na jedną politykę w sprawie Księstw. Stronictwa liberalne wolałyby widzieć przeciwny rezultat.

Montretout 13 sierpnia.

Paryż zajmuje się w tej chwili mową swego arcybiskupa, mianą z okoliczności rozdania nagród szkolnych, mową patryjczną, jaką nie często się tu słyszy, i mową pana Glachant, zięcia i szefa gabinetu ministra Duruy, mianą przy rozdaniu nagród w szkole batignolskiej. Jako inspektor szkół, p. Duruy miał w szkole batignolskiej mowy bardzo dla nas przychyłce, ale zacytn ten mąż jest dziś ministrem, a p. Glachant, jak to sam wyznał, był jego umyślnym rządowym delegatem. Mowa p. Glachant, którą znać, sprawiła dziś większe wrażenie, że przedrukował ją Constitutionnel, którego kierunek był nieraz dziwny. P. Glachant wyraził się z wysoką ufnoscią w gwiazdę nieszczęśliwej Polski; niepodobna wątpić, iż był wyrazem jeżeli może nie całego ministerstwa, to Cesarza. P. Duruy był parę dni wprzód w St. Cloud na radzie ministeryjalnej i sam go tu widziałem. Głos zięcia p. Duruy należy brać za przypomnienie mowy tronowej, mowy której Cesarz się niezawodnie nie wypiera i nie wyprze. Mowa p. Glachant została przesłana w głównych następach do Petersburga i Berlina przez ambasadę rosyjską i pruską.

Przybył do Paryża p. Valbaizen, konsul francuski z Warszawy.

Spodziewano się, że Anglia zbliży się nareszcie do Francji, a tu lord Palmerston obświadczył swą politykę i zdaje się szczyścić, że utrzymał pokój, który zawsze zapowiadał z pychą sobie właściwą. Ograniczenie przymierza Anglii z Francją, jak to czynił lord prior, do samej wolności handlowej, jest wyraźnym żartem. Pomimo tego, wszyscy tu powtarzają, że zbliżenie dwóch państw rosyjski postępy. Pogodzenie tych sprzeczności jest trudne. Anglia i Francja przysłały jak dotąd do Berlina i Wiednia tylko perswazyi, aby nie nadużywano przemocy nad Danią. P. Drouyn de Lhays przypominał z tej okoliczności, że ani roku 1856 i 1859 Francja nie nadużyła odniesionych przez siebie zwycięstw. Okólnika, o którym mówiono, minister nie przesłał. Francja patrzy na roboty Prus i czeka, patrzy z cierpliwością, która zdumiewa. Na drwiny Gazety Kryzysowej dzienniki odpowiadają: Francja nie mieszała się do sprawy duńskiej, Francja... spała.

W miesiącu grudniu, Francja sprowadzi z Meksyku jedną dywizyę, i 2000 ludzi którzy czas swój wysłużyli. Na wiosnę sprowadzi drugą dywizyę. 12 czy 15000 kłóc pozostaną, mają być zredukowane w końcu roku przyszłego do 10,000 a może do zera. Wiadomości z Meksyku są dobre.

Sfery rządowe przybierają powoli barwę która byłaby była bardzo pożądaną r. 1863. Constitutionnel i La France nie piszą już jak pisali. Oba te dzienniki obracają się przeciw Rosji i Prusom, a przemawiają za przymierzem trójki niemieckiej z Francją. Włochy, spozstrzegłszy czem jest Anglia i jakie usposobienie panuje w Petersburgu, nie już wiązać się lecz bratają się z Francją. Kiedy bierze górę Północ, Włochy nie mogą się bawić self government, wspory ministeryjalne i groźby na Rzym. Przez margrabiego Pepoli i jcn. Menabrea Cesarz poradził królowi i parlamentowi,

Oszęść literacko-artystyczna.

TYGODNIK PARYSKI.

Przygotowania do ozdoby narodowego święta, i mianin Cesarza Napoleona, nie tylko w Paryżu ale i w Wersalu zajmują obecnie ręk wiele. Stara Lutecya, jak stara kocietka, przed gotowaniem dni spędza, dobierając kolorów, kwiatów, świecideł i mamiel, które w piękna noc letnią mogła olśnić — nie lud wszechwładny, dla którego, jak lekkomyślna żona, w rok po ślubie ubierać się przestała — ale ukoronowanej gości: Męża królowej hiszpańskiej i Królewicza włoskiego, którzy tu na piętnastego sierpnia zjechać mają.

Tych południowych ksiąg przywykliych do rozkoszy swojego nieba, do splendorów Aranhez i Bai, oczarować postanowiła francuska stolica. Że jej się to uda, ani wątpić! bo, czego nie dała natura, tego sztuka dostarczy tak zręcznie, tak szczerze, że cesarskie dary ujdą za dary boże.

Na placu Zgody, około obelisku, stanęła dekoracya egipska. Z jej monumentalnych obrzósów wnosić można, iż uiluminowana gazem i przysypiana kwieciami przypomni Semiramidy wiszące ogrodzi.

Zwyczajne kandelabry na tym niegdys krwawym placu zastąpiono gromadami lamp matowych, które blyszcząc będą, jak tyleż systematów słonecznych w około cesarskiego pałacu. Szmer ognia na ciemnym niebie oznacza kształtne gremy greckich gmachów zdobiących okolice pół Elijskich. Te, armia ogrodników przemienia w oazy kwiatne i zielone, przypominające owe Tempio

di Verdura, gdzie się modlili kochankowie Torquatta.

Po nad oazą, na całej długości pół Elijskich, zawieszona girlandy perłowych globów rzucających blade światło na jaskrawe morze kwiecica. Około północy cała ta ogromna przestrzeń rozkoszy zapłonie trójkolorem światłem ogni bengalskich, a noc w dzień zamieni elektryczne słońce wschodzące nad Łukiem Zwycięstwa i Drogi Wielkiej Armii.

Królewskie enda wersalskie nazajutrz zająsnięją na jeszcze majestatyczniejsze rozmiary. Woda z ogniem tam ożeniona tworzy najpiękniejszą zgodę i harmonia, o której nie marzyli prostaczkowie przecząc niegdys połączeniu tych dwóch twórczych sprzeczności.

Dodajcie do tego wrzątek życia, które tu kipi nieustannie, wrzątek pałacy, wykintny, szalony — a wątpić nie będziecie, że monarchowie południa dla Paryża zapomną na chwilę swojej słonecznej ojczyzny.

Nie dadzą im wytrzeźwieć — bo na tem cała sztuka Paryża, który siebie i drugich dzień i noc tumani. Nie jest to już stolica jednej Francji, ale miasto obiecane bogaczom. Zjeżdżają też oni tu zewsząd, i tu osiadają. Kto zjadł przybył? — mniej-sza o to — byle dobrze wyglądał. Używanie, to tutaj jednoznacznik życia: jedynym bożkiem miejscowym uciecha.

Miłość uciecha przesiąkała wszystkie umysły i opanowała wszystkie serca. Zagraniczne kresusy wystawą swojego zbytku natchnęły wszystkim mieszkańcom Paryża pałacą chęć udawania bogactw — tak dalece, że na pierwszy rzut oka zdaje się, że tu każdy ma sto tysięcy dochołu.

W niektórych godzinach rzeczywistość Paryż wy-daje się rajem zaludnionym milionerami: utopia równości bogactw jest wrzeczkomo nieczywistniona. Ażby wyobrazić sobie taki widok, potrzeba kłóby wiosennej niedzieli, pomiędzy piątą a szóstą wieczorem, patrzeć na orszak powracający z wysięgów.

Wówczas komedia bogactwa grzmi na kolach, ciągniona cwałującymi kołmi, wiedziona ognistej przepędzonych postylionów. Rozlega się trzask z bicza... złoto wszędzie kapie.

Wielka alea pół Elijskich, podobno najszersza w Europie, droga, na której niegdys mieściła się wygodnie cała sławna procesya Loncham, dziś pomniejsza nie może tych wszystkich powozów spływających pęciem rękami od Łuku do Obelisku, z masztalerzami naprzód, postylionami w perukach, kołmi w kokardach, lokajami w galonach — wszystko razem w tumanie kurzu i oglnszającym brzęku pocztowych grzechotek.

We wszystkich tych otwartych karocach siedzą wyprostowani panowie i leżą ustrojone panie, z ogromnymi bukietami w ręku, suknią wyuętą spadającą często na stopnie i kola.

Kto są te damy? Widzę stąd uśmiech... ale wstrzymajcie się proszę od zbyt zachwałego sądu. Dział nie a nie nie odróżnia w Paryżu pszenicy od kukułki. Na tej wielkiej drodze, po której toczy się tuman wspaniałych elegancyi blyszczących, mieższania jest tak zupełna, że najblyżej się oko nie rozróżni czy to, co blyszczy, jest brylantem czystej wody, czy szkłem jarmarczernem.

Tak wielkie podobieństwo pochodzi nie ztąd, tylko niecnota cnotę małpowala, ale ztąd, że cnota czyni co może, żeby wziąć pozor niecnoty. Smutno to wyznać, ale tak jest w istocie. Nie myślę tu bynajmniej protestować przeciw zbytkowi bogatego kraju. Byłoby to odzierać z wdzięku te zamozna spocznosci i wpadać w ka-znodzijski zapał zaściankowego bakalarza. Zbyt jest pięknością, jest nawet potrzebą w normalnem życiu urzędowych społeczeństw: nie my pewnie żądamy sprzedaż tych wszystkich koni, powozów i strojów. Potrzeba, żeby wszyscy żyli, i szwaczki i postyliony. Ale są dwa rodzaje

zbytku: prawdziwy i kłamany. Ten, któryśmy pokazali, to mrozone peruki, te cugi i fioki, ten cały brzęk karnawałowy jest po większej części najęty na godziny, zbytek bez jutra... poczwarka w pożytecznych skrzydełkach idąca w zawody z tymi motylami co już przeobrażenia swego powoli dokonał. Taki zbytek, szkodliwy jak wszelkie kłamstwo, chłosta należy. Jakże się nie śmiać z takich ludzi, co dla tego właśnie, że nie mają powozu, wyjeżdżają czterma kołmi w niedzielę a cały tydzień chodzą piechota.

Cóżkolwiekbydz, taki jest obecny kierunek cywilizacyi Paryża: tumanić siebie i drugich. Trawiony złotą gorączką niejedną nędzarz gra rolę milionera; świeca nędra, o której niegdys Balzac jako o wielkiej wspominał osobliwości, poszła od góry do dołu i wszystkim utrudniła życie.

Ponieważ stary Paryż znika z duszą i z ciałem, potrzeba mu być historyka. Znalazł się taki w osobie Edwarda Fournier. Ualentowany ten pisarz domowi i ulicom każe opowiadać legendy — z gruzów zbiera ślady znikłych pokoleń tak różnych od dzisiejszego jakby nie na tej ziemi zrodzonych.

Książka jest na czasie. Nowy Paryż jeszcze nie zupełnie starego zapomniał. Jeszcze się nim zajmuje; lubi żeby mu opowiadano co się robiło i mówiło w tych poczwarnych murach, których odwieczne miejsce nowe domy zabraly. Później, niż byłoby za późno — a zajmująca fizjonomia wielkiego miasta na zawsze przepada.

Zbierając wspomnienia p. Fournier, bynajmniej nad znikiem przeszłości nie biada, jak to zwykły czyni archeolog; przeciwnie cieszy się, że dla przyszłych wieków buduje się odpowiednia stolica. Autor zna prawo historyczne, nakazujące miastom kształt z przeznaczeniem ich zgodny. Jaka, mówi, oświata taki gród — a treny, a la Hugo, po skonie sprężniatej budowy wcale nie potrze-

ba, jeżeli na jej miejscu lepsza stanęła.

Jakoz, w istocie, poetycznie skazywać nową społeczność na wieczne więzienie w murach przez jej praprababkę wzniesionych wydawałoby nam się rzeczywistością oplakana, wbrew przeciwną postępowi.

Ztąd jednak do gardzenia przeszłością daleko. Nie będąc niewolnikiem minionych czasów, można przecież z wielkiem zajęciem ścisnąć ducha przeszłości po komnatach, gmachach i ulicach, które padły ofiarą nieubłaganej terażniejszosci.

Ci, co tak myślą, z wielkiem upodobaniem przecytają „Legiendy ulic Paryża“ p. Fournier, najgadatlawszego z erudytów i najracjonalniejszego z paryżskich sliłubników.

Nakoniec nowina artystyczna.

Pod dyrekcją Felicyana Davida zawiązało się towarzystwo muzyczne (Société du Grand Concert). Celem jego wykonywanie doskonałe arcydzieł dawnej i nowej muzyki. Za te doskonałości słuchacze jak najmniej płacić mają: cena wejścia jeden frank a dwa franki za wygodny fotel numerowany. Sala może pomieścić do trzech tysięcy widzów. Orkiestra będzie złożona z osmdziesięciu muzykantów i dwustu chórowców. Miejsca na takiego muzykanta otrzymywane będą za pomocą konkursów.

Jestto pierwsze poważne zastosowanie wolności teatrów, w której dotąd wiele nieładn a mało korzystny wynikło.

Elegia złożona przez Rossiniego na śmierć Meyera p. t. „Quelques mesures funéres à mon pauvre ami Giacomo Meyerbeer“ już była wykonaną w Paryżu. Jestto chó, którego takt wybija kapelmajster na cymbałach nakrytych sukmem odgłos instrumentu tłumiacem. Utwór piękny co się zowie pełen rzewnej, niewysłowionej melancholii. Znać, że kompozytor śpiewał pod naciskiem szczerego żalu.

utworzenie gabinetu niemal wojskowego. Powyżsi statystyci udali się z p. Nigra do Turynu i zapewne rada cesarska zostanie usłuchana. Usłuchanie rady ma ułatwić zmniejszenie garnizonu francuskiego w Rzymie. Ks. Humbert przybędzie do Meudon, gdzie mieszka jego siostra, dopiero d. 22 i potem uda się do obozu chałońskiego. Do obozu udadzą się także p. Nigra a zarazem jen. la Mar-mora, może przyszyły prezes ministrów.

Jest od kilku dni w Paryżu arcyksiążę Wiktor, którego przybycie zostało zdawną zapowiedziane. Hr. Goltz nie rusza się z Paryża. Baron Budberg często do niego przyjeżdża. Wszyscy ambasadorowie znajdują się w Paryżu d. 15go i będą na obiedzie który tego dnia daje minister spraw zagranicznych.

Wybory belgijskie nie były obojętne dla Francji, mogącej w razie wypadków potrzebować stronictwa katolickiego. Mimo pozorów, Francja jest dobrze z tym stronictwem i Rzymem. Stronictwo liberalne, zwracając zawsze oczy ku Anglii, słabiej w Belgii. W r. 1857 liczyło ono w Izbie 9, deputowanych, a dziś przewyższa katolickie tylko o kilka głosów.

Nie sprawdziła się wiadomość o oddaleniu Chasnadara paszy Deja tunetańskiego. Domagali się tego powstania, ale szef ich dał się przekupić. Inny jednak szef bronii nie złożył.

Dwór St. Cloud zajęty jest jedynie przyjęciem meza królowej hiszpańskiej, bacznego do przesady na etykiety. Udał się już na jego spotkanie jen. de Genlis, adiutant cesarski. Król zajdzie do St. Cloud. Najazutrz będzie na rewii w Paryżu i obiedzie w Tuilleryach. Trzeciego dnia będzie na fecie w Wersalu. Czwartego uda się z Cesarzem do obozu chałońskiego a piątego do Tulonu, gdzie wsiedzie na parowiec i popłynie do Barcelony. W Hiszpanii panują zawsze obawy o naruszenie pokoju wewnętrznego. Z tego powodu jen. Prim został internowany.

I tego roku przeszedł Rad departamentowych nie będąc mieli mów politycznych. Rady ogranicza się na samych obowiązkach administracyjnych.

O zmianie ministerialnej nie mówią, ale nastąpi ona niezawodnie przed zebraniem Izby. P. Thouvenel nie zdał się do triady niemieckiej. Panuje tu przekonanie, że Niemcy trzeba zostawić im samym.

Przybyło tu po oficerach tureckich, kilku oficerów rumuńskich i serbskich. Udadzą się oni do obozu chałońskiego. Manewra obozu zwracają uwagę ludzi fachowych. Linie są płytkie, bo plutony są dwuzeregowo, a bataliony dla większej zwinnosci, nie są silne, ale aby takie linie mogły naśladować jakie państwo, musiałyby mieć takich żołnierzy jak Francja. Indywiduałność każdego postręgu żołnierza jest wysoka i że nie powiem wzniósł. Instruktorzy nie tylko żołnierza nie biją lecz nawet zbyt łajdą go nie mogą.

**Kraków** 16 sierpnia. We czwartek 18go jako w dzień urodzin JKCAp. Mości ma się odbyć nabożeństwo w kościele katedralnym na Zanku.

**Lwów** 13 sierpnia. Gazeta *Luoverska* zamieszcza następujący Wykaz prawomocnych wyroków c. k. sądów wojennych we Lwowie, w Przemysłu, Złoczowie, Samborze, Stanisławowie, Rzeszowie, Tarnopolu, Tarnowie, Krakowie i Nowym Sączu zapadłych w miesiącu lipcu 1864.

(Ciąg dalszy).

**II. C. k. sąd wojenny w Przemysłu.**

I. Za zbrodnię zaburzenia spokojności publicznej.

- 1) Aleksander Kostawicki z Dobromiła, 23 lat, piekarski, uwolniony z braku dowodów.
- 2) Wincenty Kawalerski z Sanoka, 69 lat, organista, z wliczeniem aresztu śledczego na 4 miesiące więzienia.
- 3) August Rylski z Zagorza, 22 lat, syn właściciela dóbr, na 1 miesiąc więzienia.
- 4) Ignacy Tyndyk z Sądowej Wiszui, 21 lat, czeladnik szewski, uwolniony z braku dowodów.
- 5) Abraham Licht z Jarosławia, 39 lat, kpiec, z wliczeniem aresztu śledczego, na 2 tygodnie więzienia (dostarczanie rekwizywów wojskowych).
- 6) Jonas Licht z Jarosławia, 28 lat, kpiec, z wliczeniem aresztu śledczego, na 4 tygodnie więzienia (dostarczanie rekwizywów wojskowych).
- 7) Bolesław Żurawski z Bóbrki, 27 lat, syn właściciela dóbr i 8) Stanisław Żurawski z Bóbrki, 23 lat, syn właściciela dóbr, każdy na 1 miesiąc więzienia.

**II. Za przestępstwo zbiegowiska według §. 531 w. k. k.**

- 9) Michał Kisiela z Żrótwow, 48 lat, kmięc, i 10) Damian Szpnak z Żrótwow, 58 lat, kmięc, z wliczeniem aresztu śledczego, każdy na 8 dni ścisłego aresztu.

**III. Za przestępstwo przeciwko zarządzeniom publicznym.**

- 11) Tomasz Mrozek z Korczyni, 30 lat, tkacz, na 10 dni aresztu.
- 12) Franciszek Eggerschiltz z Dubiecka, 39 lat, pisarz pokątny, z wliczeniem aresztu śledczego, na 1 tydzień aresztu.
- 13) Sruł Birabaum z Sanoka, 28 lat, rzeźnik, na 3 tygodnie aresztu.

**IV. Za zabronione posiadanie broni i amunicji.**

- 14) Fedko Czarko z Nowego Miasta, 29 lat, parobek, na 8 dni aresztu.
- 15) Fedko Hryceniuk z Kropiwnika, 22 lat, syn właściciela, na 8 dni aresztu.
- 16) Izak Eisenbänder z Nowego Miasta, 45 lat, kpiec, na 8 dni aresztu.
- 17) Dmytro Murzyn z Tuczap, 30 lat, kmięc, na 6 dni aresztu.
- 18) Fedko Stecyk z Olszany, 20 lat, wyrobnik, na 8 dni aresztu.
- 19) Iwan Mielnik z Bortiatyna, 39 lat, kmięc, na 10 dni aresztu.
- 20) Szymon Lichota z Ujkowicz, 52 lat, kmięc, na 8 dni aresztu.
- 21) Mikołaj Szpiak z Węglówki 42 lat, kmięc, na karę pieniężną w kwocie 12 złr. 50 c. w. a. lnb 4 dni aresztu, w drodze łaski uwolniony.
- 22) Józef Kalinowski z Ostrowa, 45 lat, polowy, na 8 dni aresztu. Wszyscy skazani zostali oraz na utratę broni lnb amunicji.

Z c. k. sądu wojennego w Przemysłu.

**III. C. k. sąd wojenny w Złoczowie.**

I. Za zbrodnię zaburzenia spokojności publicznej.

- 1) Józef Kostrzewski z Złoczowa, 38 lat, czeladnik szewski, na 3 miesiące więzienia, (powtórnie).
- 2) Ludwik Szczerbiński fałszywie Jan Konański, wł. Antoni Grocholski z Jarosławia, 28 lat, wysłużony żołnierz, na 3 miesiące więzienia, (powtórnie), był już skazany za wykroczenie przeciw snbordyucyji, za sprzeniewierzenie się i rozbicie długów.
- 3) Józef Biliński z Suczawy, 22

- lat, praktykant gospodarstwa wiejskiego, na 2 miesiące więzienia.
- 4) Wilhelm Fischer z Dobrzyni, 36 lat, cieśla, na 2 miesiące więzienia.
- 5) Bazyl Wesotowski z Przemysłu, 32 lat, parobek, na 2 miesiące więzienia.
- 6) Jan Franciszek, fałszywie Raguszewski z Żurawna, 28 lat, czeladnik młynarski, na 2 miesiące więzienia.
- 7) Paweł Leoczko z Miedzichorze, 33 lat, parobek, na 1 miesiąc więzienia.
- 8) Jan Bednarski z Chodorkowic, 19 lat, praktykant leśnictwa, na 2 miesiące więzienia, (powtórnie).
- 9) Leon Komanowski z Meduchy, 22 lat, parobek, na 1 miesiąc więzienia.
- 10) Mikołaj Zajac z Stanisławowa, 19 lat, czeladnik ślusarski, na 1 miesiąc więzienia.
- 11) Bazyl Miłski z Rohatyna, 20 lat, czeladnik młynarski, na 1 miesiąc więzienia.
- 12) Romuald Swirzyński z Lwowa, 34 lat, ofycjalista prywatny, prócz utrąty kordelasa i amunicji, na 1 miesiąc więzienia, (obięziony przekroczeniem nieprawego posiadania broni i amunicji).
- 13) Jan Wicha z Rohatyna, 18 lat, terminator kapelusznicy, na 1 miesiąc więzienia, w drodze łaski uwolniony.
- 14) Stanisław Terlecki z Wojniłowa, 17 lat, terminator szewski, na 1 miesiąc więzienia.
- 15) Tomasz Reiser z Kraczkowa, 45 lat, kuśnier, na 2 miesiące więzienia.
- 16) Jan Okrypił z Babnic, 19 lat, terminator kuśnierski, na 1/2 miesiąca więzienia.
- 17) Antoni Zawalski fałszywie Huniak z Perenoki, 19 lat, terminator krawiecki, na 1 miesiąc więzienia.
- 18) Jan Mrowczyński z Stratyńca, 17 lat, uczeń szkół realnych na 2/3 miesiące więzienia, (powtórnie).
- 19) Józef Bauknecht z Jasia, 27 lat, oddalony asunktant sądu obwodowego, na 2 miesiące więzienia, był już karany za oszustwo.
- 20) Jan Piliżczak z Żukowa, 18 lat, terminator szewski, na 1/4 miesiąca więzienia.
- 21) Kazimierz Towarucki z Siemianówki, terminator kuśnierski, na 1 miesiąc więzienia.
- 22) Antoni Bilina z Rohatyna, 19 lat terminator szewski, na 1 miesiąc więzienia.
- 23) Jan Federowicz z Rohatyna, 44 lat, właściciel gruntu, na 1/4 miesiąca więzienia, (w jego pomieszczeniu obojętnie powstania składali przysięgę).
- 24) Marya Federowiczowa z Rohatyna, 34, żona właściciela gruntu, (dopomagała czynnie do przedsięwzięcia w jej domu odbierania przysięgi od powstańców), na 2 miesiące więzienia.
- 25) Augustyn Weska z Węglówki, 45 lat, ksiądz zakon OO. Bernardynów, uwolniony z braku dowodów, (odbieranie przysięgi od obojętnych).
- 26) Jan Białkowski junior z Brodów, 18 lat, terminator szewski, na 1 miesiąc więzienia.
- 27) Jan Białkowski senior z Brodów, 38 lat, czeladnik szewski, na 2 miesiące więzienia.
- 28) Grzegorz Dankiewicz z Brodów, 17 lat, czeladnik szewski, na 1 miesiąc więzienia.
- 29) Michał Kowalewicz z Brodów, 17 lat, czeladnik szewski, na 1 miesiąc więzienia.
- 30) Marcin Gudz z Brodów, 48 lat, na 1 miesiąc więzienia.
- 31) Paweł Lisankowski z Brodów, 26 lat, czeladnik szewski, na 1 miesiąc więzienia.
- 32) Franciszek Podgórski z Brodów, 41 lat, majster szewski, uwolniony z braku dowodów (zaopatrywał powstańców w pieniądze i obuwie).
- 33) Jan Paszkowski z Kulikowa, 33 lat, ekonom, na 4 miesiące więzienia i 34) Andruch Worona z Kamionki Strumlowej, 33 lat, parobek, na 4 miesiące więzienia, (oba dwa za transportowanie kotuszków dla powstańców).
- 35) Jurko Pekus z Graczywo, 19 lat, służący, na 1 miesiąc więzienia.
- 36) Piotr Józefowicz z Lwowa, 36 lat, czeladnik stolarski, na 1 miesiąc więzienia.
- 37) Paweł Boda z Nyręghyza w Węgrzech, 46 lat, trudniący się wyrabianiem tekstury, wysłużony żołnierz, na 1 miesiąc więzienia.
- 38) Jan Turczyński z Ponikowicy malej, 41 lat, wysłużony żołnierz, ofycjalista prywatny, na 2 miesiące więzienia.
- 39) Jan Janowski z Belza, 21 lat, podleńniczy, na 2 miesiące więzienia, (już raz karany za zbrodnię kradzieży).

II. Za wykroczenie przeciwko zarząd. publicznym.

- 40) Michał Stec z Koltowa, 41 lat, kmięc, na 14 dni aresztu w sztokhanzie.
- 41) Henoch Umreich z Brodów, 25 lat, izraelita, rzeźnik, na 8 dni aresztu w sztokhanzie.
- 42) Dawid Leib Fledermans z Brodów, 28 lat, izraelita, rzeźnik, na 8 dni aresztu w sztokhanzie.

III. Za przekroczenie obwieszczenia z 28 lutego 1864.

- 43) Władysław hrabia Kalinowski z Bakowice, 33 lat, właściciel dóbr, na karę pieniężną w kwocie 30 złr.
- 44) Wojciech Tomaszewski z Zolozie, 53 lat, właściciel folwarku, na karę pieniężną w kwocie 25 złr. w drodze łaski kara znizowana na 5 złr.
- 45) Konstanty Mikulewicz z Brodów 40 lat, właściciel realności na karę pieniężną w kwocie 30 złr., w drodze łaski kara znizowana na 10 złr.
- 46) Jan Jerzy Hess z Dornfeld, 48 lat, inwalid patentowany, ozdobiony srebrnym medalem za waleczność, dozorca lasu, na 8 dni aresztu, w drodze łaski uwolniony.
- 47) Jan Zeiger z Dobrzyni, 26 lat, wyrobnik, na 8 dni aresztu w sztokhanzie, w drodze łaski uwolniony.
- 48) Paranka Holojadowna z Panasówki, 33 lat, wyrobnica, na 8 dni aresztu w sztokhanzie, w drodze łaski uwolniona.
- 49) Paweł Holojad z Zagorza, 35 lat, wyrobnik, uznany za niewinnego.
- 50) Jusko Kaznowski z Hucisla, 40 lat, wójt, na 8 dni aresztu w sztokhanzie.
- 51) Walenty Podkowicz z Hucisla, 48 lat, kmięc, na 8 dni aresztu w sztokhanzie.
- 52) Józef Wischniowicz z Brodów, 44 lat, izraelita, szynkar, na 8 dni aresztu w sztokhanzie.
- 53) Senko Babyl z Wyspy, 25 lat, kmięc, na 8 dni aresztu w sztokhanzie.

Z c. k. sądu wojennego w Złoczowie.

(Dalszy ciąg nastąpi.)

**Wiedeń** 13 sierpnia. Podług *Gen. Correspondence* król Pruski wyjechał 15go b. m. z Gastein i zabawić kilka dni w Ischl i Gmunden, a 20go przybędzie w odwiedziny do Schöbrannu. Król zabawi trzy dni. I p. Bismark towarzyszyć będzie królowi.

*Morgenpost* dowiaduje się, że układy z Prusami względem propozycji, które mają być przedłożone Związkiowi, nie doszły jeszcze do pomyslnego skutku, tak że w tej chwili daleko jeszcze do porozumienia się. W politycznych kołach wiedeńskich utrzymują, że dopiero podczas pobytu króla Wilhelma Austriji i Prusy umówią się względem owych propozycji.

*Fremdenblatt* odbierający inspiracje ze sfer rządowych zamieszcza w ostatnim numerze artykuł następującej treści:

Stronicy berlińscy *Gazety krzyżowej* niezadowoleni z tego, że ich Bismarkowi udają się zabory nad dolną Elbą, głoszą, że i nad Dunajem udają mu się zdobyć, i to takie, które dla nich byłoby o wiele znaczeniejsze aniżeli zdobycie jakiej prowincji. P. Bismark bowiem, dzięki, wra-

żeniu jakie wywiera jego osoba, miał z austriackiego ministra stanu, p. Schmerlinga, zrobić moralną aneksyę.

Wiedeński korespondent do berlińskiej *Kreuz, Ztg.*, który miał wywahać tę tajemnicę, dodaje, że p. Schmerling przez to na nowo wzmocił swoje stanowisko.

W tej wiadomości zawiera się zupełny brak znajomości tak p. Schmerlinga jak i systemu w Austrii panującego. P. Schmerling bowiem właśnie nie ma sławy ze szczególniej sięgiętkości, a w systemie austriackim nie-masz tego, aby maż stanął trzymając się o pomocy zagranicy. Być może, że p. Schmerling w energii i nieugiętości p. Bismarka ujrzał się jak w zwierciadle, ale całkiem trudno zrozumieć, w jaki to sposób mógł p. Bismark przyciągnąć p. Schmerlinga na swą stronę. P. Schmerling stał już silnie jak dąb podczas burzy niemieckiej rewolucji, która się srożyła w okół kościoła św. Pawła, kiedy p. Bismark chodził jeszcze w politycznych dziedzinach trzewiakach, a w potężny prąd świata ciszał ze swego kąta na skrajnej prawicy zgulnie jąja swego z Marchii wysięzionego dowiepu. A kiedy reakcja obsadziła w Austrii miejsca, widziano p. Schmerlinga po stronie postępu i wolności.

Jeżeli spotkawszy się obaj mężowie stanu wzajemnie się czego od siebie nauczyć mogli, to skończył mógł p. Bismark, który dotąd nie doprowadził do tego, do czego doszedł p. Schmerling: do zwalczania rewolucji bez zgwałtowania wolności.

W ogólności jakby to się było stać mogło, aby p. Bismark duchowo pokonał austriackiego meza stanu, kiedy p. Bismark wielkość swą zawdzięcza tylko swym nieprzyjaciolom. Wszyscy ci, którzy chcą podejrzewać Prsy i stawiać im w drodze, mają wiele do opowiadania o ogromnych zamiarach p. Bismarka; ci zaś, którzy stoją bliżej niego, dotąd nie mogli skreślić zajmującego obrazu jego wewnętrznej i zewnętrznej polityki. Miałby austriacki minister być tym jedynym wybranym, któremu p. Bismark pozwolił zajrzeć w głębią swojej politycznej mądrości? Na to byłby przecież zapewne za nadto dyplomata.

Jeżeliby p. Schmerling zadowolony był z pana Bismarka, zadowolenie to może tylko pochodzić z tego przekonania, że srodki, jakimi rozporządza przeświadczeni, nie zdolają uczynić uszczerbku europejskiemu stanowisku Austrii ani wyprzeć jej z Niemiec. P. Schmerling zaraz poznał, że Prusy bismarkowe nie mogą tworzyć epoki w Niemczech, i dla tego tem bardziej przystał można w Austrii na przymierze pruskie. Bismark Prusy są dobrym walec dla tego, który umie za nim zająć stanowisko; ale same przez się są jałowe, zamiast owoców wydają one (t. j. bismarkowe Prusy) działają a w sobie ukrywają kaza-miaty korzeni. (Trochę zanadto orientalna przenośnia i dla tego nie bardzo zrozumiała R. Cz.)

Takim Prusom nie ustąpi p. Schmerling ze swych pomysłów, ani pomysłu co do reformy Związku, ani stosunków Austrii do reszty Niemiec, ani rozpoczętego rozwoju wewnętrznego życia. P. Bismark wcale nie nie ma w kieszeni, coby mógł za to ofiarować. Oba państwa zaslanają sobie nawzajem tył, i to jest ich przymierze; ale przy tej wojakowej operacji ta sama strona obrócić się może przeciw sobie. Nawet stronicy *Gazety krzyżowej* tutejsi i tamtejsi mogą sobie tylko poza plecy podać ręce, do usieknij nigdy nie przyjdzie. Jakże mogliby więc p. Schmerling i p. Bismark rzucić się sobie w objęcia? — chyba ażeby się nawzajem powstrzymać.

Powiadają, że p. Schmerling temi dniami uda się za urlopem w podróż na czas dłuższy; dowodzi to najlepiej, że nie ma się czego obawiać ani co do niemieckich ani wewnętrznych politycznych pomysłów p. Schmerlinga. Rozpoznał pole i spokojnie może je zostawić opiece tych, którzy nadto są Austrykami, aby się kiedy stali Prusakami.

**Królestwo Polskie.**

Według urzędowego obwieszczenia, w skutku rozporządzenia Namiestnika Królestwa Polskiego z dnia 18go czerwca dozwalającego powrotu wychodźcom przebywającym za granicą, począwszy od dnia 28 czerwca do 6 sierpnia wrócić do Warszawy 97 osób. Z tych pozostało na miejsce urodzenia 74, w Warszawie pozostało 22, a jedną osobę oddano pod sąd, jako podejrzaną o udział w powstaniu. Tak więc z tego się pokazuje, że to tylko osoby mogą powrócić do kraju, które najmniejszego nie miały udziału w sprawach publicznych w roku zeszłym. Obok tego między obwieszczeniami urzędowymi znajdując się codziennie pewna liczba wezwań nakazujących osobom u-szłym za granicę, wracać do kraju pod rygorem prawa; a rygor ten naznaczą, jak wiadomo, konfiskatę majątku i deportacyę do Syberji.

W rozkazie dziennym do warszawskiej policyi wykonawczej z dnia 12 sierpnia podpułkownik Bergmann, poliamaister 3go oddziału Warszawy, przeznaczony został do żandarmerji w województwie Sandomierskiem.

*Diennik Warszawski* zaczyna sobie teraz pisać reklamy. Jeden ze znanych urzędników policyjnych Warszawy, major Rothkirch, autor obranków z ostatniego powstania polskiego i podpisany na niektórych pracach swoich, odbiera w tym samym dzienniku pochwały za plody swojego pióra, z zapewnieniem o ich wpływie i skuteczności, zupełnie tak samo, jak berliński Hoff, londyński Barry du Barry itp. niepatentowani lekarze. Inny rodzaj reklam oparty jest na wzajemności. *Diennik Warszawski* chwali *Kreuzzeitung* i Lub *Rosener Ztg.*, a to mu nawzajem piszą panegiryki, i następnie powtarzają w swoich szpaltach pochwały napisane sobie gdzieindziej. I tak, *Kreuzzeitung* w liście z Warszawy z d. 3go bm. wysławia *Diennik Warszawski* z jego talentu, zdolności jego współpracowników, potęgę prawdy przezeń głoszonej, mówiąc, że mylą się ci, co uważają ten dziennik za organ rządowy, kiedy jest on tylko ogólnieciem rozporządzeń rządowych w części urzędowej, a co do reszty, jest to pismo zupełnie niezawisłe — i należy mieć na to wzgląd przy ocenianiu każdego artykułu. *Diennik Warszawski* wszystko to powtarza i objaśnia przypiskiem stwierdzającym. Otóż wszystko to jest wybiegiem. *Diennik Warszawski* podobnie jak każdy dziennik rządowy ogłasza w urzędowej części rozporządzenia i postanowienia; niemniej jednak częścią jego nieurzędową jest wyrazem zdań i opinii ludzi stojących u władzy. Ze często nie-masz między temi zdaniem zgody i jednoci sięgając i zaprzyntowania się, to właśnie dla tego, że niemasz też zgody i jednoci w sferach rządowych. Ale *Diennik Warszawski* ma jeszcze jeden ważny przywilej przed wszystkimi piśmami politycznymi w Królestwie Polskiem wychodzącymi:

bo oprócz, że żadne doniesienie tyzące się spraw publicznych nie może w żadnej gazecie być ogłoszone aż we 24 godzin po ogłoszeniu go w *Dzienniku Warszawskim*, lecz nadto, że inne zupełnie przepisy cenzuralne stosują się dla niego a inne dla reszty gazet, a to tak dalece, iż to co w *Dienniku Warszawskim* napotkać niekiedy można, nie może być nazajutrz powtórzone w innych dziennikach. Tem mniej wolny jest piśmow warszawskim rozbiór kwestyj wewnętrznych, podczas kiedy sam jeden *Diennik Warszawski* zabiera w nich głos, a że jemu samemu wolno otworzyć usta, przeto wola, że inne dzienniki warszawskie, to z urzędowania czy też z niedoświata niemowy, podczas kiedy im zamknięta usta cenzura. I tak, kilka dni temu ze sztyrdetem nadmieniał *Dz. Warszawski*, że żadne pismo warszawskie nie traktuje spraw krajowych, lecz tylko zagraniczne; jak gdyby nie wiedział, że nie wolno im tego czynić. Co więcej, żadne nie mogło odeprzeć zarzutu powyższego, bo go nie przepuszczono w cenzurze.

*Gazeta Moskiewska* zamieszcza między innymi taki następ z opisu Warszawy:

„Warszawa odżyła w całej pełni życia, jaka właściwą jest wielkim miastom. Posiada teatr francuski, posiada wybornych akrobatów w Dolinie Szwarzajarskiej; posiada muzykę jedną w ogrodzie Saskim, drugą w Łazienkach. Wszędy natłok publiczności; lecz więcej niż gdziekolwiek publiczność spieszy tłumnie do dworca kolei żelaznej warszawsko-petersburskiej. Modna ta przechadzka sprowadza za każdym razem 4 do 8000 osób. I tam bywa mnzyka, ale innego rodzaju: są to placze, kłaniaja jęki. Przechadzka owa, owa rozrywka, zabawa — nazwijcie ją jak chcecie — zowie się „pożegnaniem do deportowanych więźniami.“ Nie zbyt to dawne czasy, jak agitatorowie zaprowadzili tę modę. Chociaż dzień naznaczony na wysyłkę orszaku deportowanych trzymamy zawsze bywa w tajemnicy, wszelako za każdym razem cała Warszawa w oim nim już nocą poprzednią, a zaraz od 4ej rano przystęp do dworca kolei zapelnia się ścisłonym tłumem. Nie więcej na raz wywożą, jak kilkadziesiąt osób, a jednak tysiące przybywa że gnać je. Policya zdaje się niedawać na to baczności.“

My niepotrzebujemy robić jakiegokolwiek uwag nad tym obrazkiem, tak dalece jest on wymowny; lecz nieznasz od baczności obcych dzienników, a jak go oceniają, poznać to z następujących słów *Journal des Debats* z d. 11 b. m.

„Otóż nie brakuje niczego do tego pięknego obrazu. Jaki wdzięk, co tu uczucia, ile dobrego smaku! to istna sielanka. Po tem wszystkim, któż śmie zaprzeczyć, że się Warszawa nie bawi, i że radość, szczęście nie wróciły wraz z powrotem spokoju, sprawiedliwości i wolności pod administracyją ojeowska?“

Co do liczby zaś wywożonych osób, którą *Gaz Moskiewska* podaje tylko na kilkadziesiąt — chociaż i to straszny jest kontyngensem, bo co tygodnia wybieramym z pośród ludności — to jednak wiadoma jest rzeczą, że nigdy mniej nad paręset osób nie wywożą, a zwykle dwa i trzy razy więcej. Dnia 9 sierpnia wywieziono ich przeszło 500. Potwierdzi to *Danziger Ztg.*

— Czytamy w *Dienniku Warszawskim* pod datą „Kobiel 27go lipca“, (na Podlasiu) zapewne pod datą kalendarza wschodniego t. j. 8go sierpnia, co następuje:

Naczelnik częstokowy Nr 5 w Kobielu, powziąwszy wiadomość, że w d. 14 lipca zbierają się o-bywatela we wsi Woli Sufczyńskiej w właściciela tejże Nowakowskiego z powodu jego imienia, — zaprosił sztaba-kapitana Bielkowa, który wia-żąc z sobą 5 kozaków, o godzinie 7 w wieczór udał się tam. Po przybyciu zastał wszystkich gości na ganku prowadzącym do ogrodu, i ci mu się zaprezentowali, a mianowicie hr. Władysław Jezerski ze wsi Sabinia Szlacheckiej, Zygmunt Krtz ze wsi Otowska, hr. Franciszek Żaluzki ze wsi Dobrzyca Wielkiej, Nast ze wsi Jędrzenniki i Antoni Czachowski ze wsi Bestwina, a jeden z pozostałych gości nie chciał się zaprezentować; natenczas naczelnik zażądał od niego pasportu. Ten okazał mu bilet wydany jako włościaninowi Janowi Wagter, który dobrowolnie wrócił z bandy. Naczelnik zastanowił się nad tem, jakim sposobem włościanin znalazł się w towarzystwie hrabiów. Obejrawszy wszystkich gości, poprosił ażeby rozjechali się do domów, włościanina zaś z-widowawszy prosił o okazanie mu rzeczy. W z-nalezionym na szafie jego worku podróznym była flaszcza z strychniną i jakaś podejrzana korespondencya w języku polskim. Skoro tylko zaczęto otwierać worek podróznym, Wagter chciał uciekać przez drzwi do ogrodu, lecz naczelnik dopędziwszy go w końcu tegoż uderzył go gifesem szaszki w szyję, skutkiem czego obalił go na ziemię i usiadłszy nań, zaczął mu perswadować (!) nie chce powabiać życia. Tu rozpozczęła się walka, skutkiem której naczelnik został pchnięty nożem i był już w wielkiem niebezpieczeństwie, gdy przy-był sztaba-kapitan Bielkowi z kozakami na pomoc. Wagter widząc bezskuteczność dalszego oporu, chciał się zrzucić i nawet naderzał sobie gardło, lecz gdy naczelnik rzucił się na niego w zamiarze odebrania mu noża, tenże drasnął go w prawą rękę dwa razy, a w lewą raz, poczem już został aresztowany.

Nowakowski zapytany co do osoby Wagtera, odpowiedział, że ten na kwadrans przed przybyciem naczelnika przyjechał, lecz, toby on był, tego Nowakowski nie wie. Dalej oświadczył, że Wagter w czasie nieczeki swojej oddał żonie Nowakowskiego rs. 35 i że koł jego z biedką znajdując się w stajni; nadto oddał pudełeczko z truci-zną należącą także do Wagtera.

Wagter ze wszelkimi znalezionymi przy nim rzeczami i pieniędzami odstawił do Siedlec, pod sąd wojenny oddany został.

Podług zasięgniętych wiadomości przez Naczelnika komendy żandarmerji w Mińsku, na Wagtera pada mocne podejrzenie, że on jest ten sam, co dowodził bandą pod nazwiskiem Zielińskiego.

**Niemcy.**

Pruskie zamiary względem księstw stanowią dziś osobną rubrykę w dziennikach niemieckich nie w Prusiech wychodzących. Korespondenci z Wiednia i Berlina w różny sposób obrabiają ten przedmiot. I tak jeden z berlińskich korespondentów do angś. *Allg. Ztg.* w następujący sposób pisze o tych zamiarach: „Prusy żądają militarnego i dyplomatycznego przyłączenia księstw, które mają wejść do nich nie w ten sam stosunek co inne państwa niemieckiego Związku, lecz tworzyć mają z Prusami osobne państwo związkowe. Tylko pod tym warunkiem myśli gabinet pruski uznać ks. Augustenburskiego. Zachodzi pytanie, jak sprzy-

mierzona z Prusami Austrija przyjmie takie żądania? Księstw odstąpiła Dania obu mocarstwom. Zarząd spraw wewnętrznych chcą Prusy pozosta-wić księstwom; zniesienia ustawy zasadniczej z r. 1848; według doniesień ze sfer urzędowych, nie proponowano ks. Augustenburskiemu. Ustawa ta, jak mówią w tych sferach, tak mało niepokoi Prusy, jak demokratyczny jednoizbowy system w Hesji elektoralfcej.

Dzienniki pruskie przemawiają mniej więcej w ten sam sposób, jaki w powyższych żądaniach charakteryzuje berliński korespondent.

*National-Ztg* dowodzi, że Sleszwik i Holzstyn nie powinny stać się ofiarą partykularyzmu. „Sleszwik i Holzstyn — powiada ten dziennik — stały się niemieckim krajem nie przez stary Związek; a zatem zechcą także wejść w skład ten starych, przeżytych, lecz nowych tworzących się Niemiec.“

Na to odpowiada obronny półnządowy wiedeński *Botschafter*: „Nie żel Sleszwik i Holzstyn stały się przez Prusy niemieckim krajem! Jak to przętko z Berlina kolonizują! Czy Holzstyn i Sleszwicianie byli przedtem może Wendami lub Lotyszami?“

Do tego oświadczenia się jeszcze prafici i stan rycerski w księstwach Sleszwiku i Holzstynie w rezolucyi na zebraniu z 8go b. m. — zapadłej, która uchwalono przesłać przez komisarzy Zgromadzenia związkowemu, za połączeniem księstw z Prusami.

Oświadczenie rzezone zawiera dwa główne punkta. Pierwszy domaga się połączenia obu księstw Sleszwiku i Holzstynu w jedną całość; drugi określa ją zebrani w następujący sposób: „Prafici i stan rycerski uważają za swój obowiązek oświadczyć, że według ich zdania ścisłe połączenie państwa sleszwicko-holzstynskiego z po-łączeniem niemieckim państwem w najwyższym stopniu odpowiada interesom i życzeniom kraj; mają oni to przekonanie, że bez takiego oparcia się o silną podporę Sleszwik i Holzstyn narazone byłyby na uczątlwie i niebezpieczne zawiązania; i tem bardziej życzą sobie tego połączenia, że są przekonani, iż odpowiada ono i interesom spólnej niemieckiej ojczyzny. Prafici i stan rycerski powita-lyby dla tego uskuteczenie spólności dyplomatycznych, militarnych i marynarskich stosunków swej ojczyzny z państwem pruskiem jako zdarzenie, po-mysłność wszystkim częściami obiecujące.“

**Francya.**

Czytamy w przeglądzie politycznym *La Patrie* z 11go t. m.:

„Pomiędzy wszystkimi tegorocznymi popisami szkolnymi był jeden, na którym nie mogła panować wesołość, ale który obojętny był tem żywszem i gorętszem współczuciem licznej publiczności. Chemy tu mówić o wczorajszym popisie w szkole polskiej w Batignolles.

Trudno uchronić się od głębokiego smutku, widząc całą tę młodzież złożoną z dzieci wychodźców i z sierot, narozną na nędzę przez konfiskatę, a szukającą we Francji nauki, która jest pociecha dla nieszczęśliwych, a majątkiem dla ubogich. Widok tych dzieci, których serca krwawo już zranione, biją silnie dla Francji drogiej ich i jedynej dziś ojczyzny, do głębi dźszę porusza.

Piękne też natyszelismy wyrazy podczas wczorajszej uroczystości w szkole polskiej. Mowcy gorąciami słowy odmalowali wyjątkowe położenie tej młodzieży, zawsze okrytej żalobą, a jednak zawsze pełnej nadziei.



W KSIĘGARNI J. K. ŻUPAŃSKIEGO W POZNANIU wyszły i są do nabycia następujące dzieła: „Konrad Wallenrod” Ad. Mickiewicza z ilustracjami Ant. Zaleskiego wykonanymi na miedzi przez S. Łukomskiego. Wydanie ozdobne, tal. 10. Lelwela, „Polska,” dzieje i rzeczy jej, tom XX: obejmujący: Mowy i pisma polityczne, oraz te stament, tal. 4. (1050-1-2) T.

We wszystkich Księgarniach jest do nabycia: **Pogląd na wschodnią Europę i Azję** i wyjaśnienie stosunków, jakie miała Moskwa z ludami sławiańskimi od pierwościcia bytu do czasów naszych; przez księdza Wojciecha z Medyki. Ska. Przemysł, 1864. — Cena 60 cent.

**Pogląd na rozwój wiedzy ludzkiej filozoficznej,** od pierwościcia do czasów naszych; przez księdza Wojciecha z Medyki. Ska. Przemysł, 1864. — Cena 1 złr.

Przemysł 1go Sierpnia 1864. Księgarnia narodowa i zagraniczna **Braci Jeleniów.** (1029-3)

„NEUE FREIE PRESSE.”

Pod powyższym napisem wychodzić zacznie w Wiedniu od dnia 1 Września nowy dziennik założony przez nas, Redaktorów w ciągu lat siedmiu p. Zanga *Die Presse*. Zapraszamy szczególnie czytelników gazet w Galicji i Królestwie Polskiem do prenumeraty na ten nowy nasz dziennik liberalny. Wychodzić on będzie dwa razy dziennie. Najnowszym romansem Bertolda Auerbacha, rozpocznie się zaraz felieton.

**Prenumerata:** zhr. cent. w Wiedniu: miesięcznie. . . . . 1 40 dło za 4 miesiące, do 31 Grudnia . . . . . 4 — pocztą: za 4 miesiące do 31 Grudnia . . . . . 6 — dło dwa razy dziennie . . . . . 7 — Uprasza się o dokładny adres. Wiedeń 8<sup>o</sup> Sierpnia 1864.

Michał Etienne. — Dr. Maks Friedlaender. (1015-1-3)

Sposób leczenia stanowczy chorób płciowych, wszelkich wyrzutów, ran syfilitycznych, Paryzkiego Dra pana **Chable.**

**DEPURATIF SANG** Skuteczność syropu roślinnego, bezmerkuryalnego przeciw liszajom świądodom nieznośnym, syfitycznym ranom, zanieczyszczeniu krwi, tak stanowiącej się pokazalą; że ją dzisiaj 10,000 listów dziękczynnych ze wszystkich stron świata jak najzaszczytniej popiera, wielbiąc szczególnie przy jego użyciu pomoc kąpieli mineralnych również Dra Chable.

**PLUS DE COPAHU** Przejmonego smaku a w smem działaniu łagodny Syrop Cytrynianu żelaza Dra Chable, gdy do dziś w użyciu będące, a trudne do zażycia, w skutkach zaś swoich wątpliwe kuby i kopyjny z rządu lekarstw wypiera, to tenże swój strony znowu, już w szprycowaniach, już wewnętrznie użyty, pokonywa z pewnością wszystkie nieznośne dolegliwości, jakimi są: rzeżączki, upławy, ostabienie kanału, otoki pęcherza.

Z powyżej wymienionych specyficznymi środkami łączą się jeszcze: maść przeciw-liszajowa, preparacja do kąpieli mineralnych, maść przeciw-hemoroidalna, pigułki wyczerpujące ze krwi zarazę.

Sprzedają się w Warszawie w składzie materiałów aptecznych p. Galle i w aptekach pp. Chrościckiego w Wilnie; Filipa Neustein, „Stadt Plankengasse Nr. 64” w Wiedniu; Brunona Mieczynskiego w Krakowie i Rukera we Lwowie. (884-7-24)

**KORDYAL PEPSINY.** Przygotowany przez pp. Grimault et Com. aptekarzy w Paryżu.

Pepsina stanowi nowe odkrycie w medycynie, dokonane przez Dra Corvisart, nadwornego Lekarza Cesarza Francuzów; jest sokiem gastrycznym, czyli żywiłem trawienia oczyszczonym, który natura sama w żołądku zwierząt tworzy i wydaje, dla spowodowania i odbycia funkcji trawienia. Brak jej w żołądku sprawia ociężałość, senność, brak apetytu, flegmę, ból głowy, bólesci żołądka, zapalenie i nabrzmienie kiszki, odbijanie, wymioty po jedzeniu, nabrzmienie błon śluzowych, utratę sił i ogólną niemoc. Kordyal ten najsilniej działa, kiedy idzie o wzmocnienie żołądka, i zapobieżenie nieniekniemu organizmu, po złościwych gorączkach zgubnej i tyfoidalnej, przeciw wymiotom kobiet w stanie ciąży.

Srodek ten upoważniony został przez Paryżską Akademię Medyczną. (875-5-) Dostać można w Warszawie u p. Mrozowskiego — w Wilnie u p. Chrościckiego — we Lwowie u p. Rukera „pod srebrnym Orłem” — w Krakowie u p. Molędzińskiego — w Poznaniu u p. Elsnera — w Kijowie u p. Marcinczyka i innych.

Do L. 1121 z 1864 r. **Zamknięcie rachunków** przychodu i rozchodu Izby handlowo-przemysłowej Krakowskiej z końcem roku 1863.

**I. Obrót funduszu:**

Liczba bież.	Przychód:	Walutę austryacką		Liczba bież.	Rozchód:	Walutę austryacką			
		Poszczególnie	Razem			Poszczególnie	Razem		
zhr.	zhr.	zhr.	kr.	zhr.	zhr.	zhr.	kr.		
1	Pozostałość w kasie z końcem roku 1863		171	37	1	Pensye, zasługi i dyurny	2.898	25	
2	Składki od uprawnionych do wyborów	4.620	44		2	Potrzeby kancelaryjne	65	31	
3	Oplaty od wpisu cech przemysłowych	5			3	Koszta druku	143	52	
4	Oplaty od wpisu cech przemysłowych	10			4	Książki, dzienniki i roboty introligatorskie	171	2	
5	Datki dobrowolne na fundusz Izby	19	91		5	Opal	47		
6	Zwrot wydatków na wystawę londyńską	150		4.805	6	Światło	12	38	
7	Dotpłała od Magistratu na wynajęcie lokalu				7	Portoryum i stęple	27	89	
8	Zwrot od Magistratu wydatków zaspokojonych przez Izbę sposobem zaliczki			51	8	Czysz od najęcia lokalu	150		
					9	Wydatki na wystawę londyńską	140	30	
					10	Splata częściowa zaliczki rządowej pozostałej w kwocie 807 złr. 54 kr.		266	83
						Razem		3.922	50
						Przytem pozostałość w kasie z końcem roku 1863		1.105	22
8	Ogół przychodu		5.027	72	11	Ogół równający się przychodowi		5.027	72

**II. Wyszczególnienie majątku:**

Stan czynny:		Stan dłużny:				
1	Zaległe zaliczki (z roku 1861 — 12 złr.) (z roku 1862 — 40 złr.)	52	1.157	22		
2	Pozostałość w kasie z końcem r. 1863	1.105	22	540	71	1/2
3	Razem	1.157	22	616	50	1/2

Powyższe zamknięcie rachunków uznano za zgodne z rachunkiem dowodami opatrzonym i tutaj sprawdzonym. Z Wydziału obliczeń c. k. Ministerstwa handlu i gospodarstwa narodowego. W Wiedniu dnia 31 maja 1864 roku. W zastępstwie Rady rachunkowej: **Klepeczka r. w.** (1045)

Z Izby handlowo-przemysłowej. W Krakowie dnia 10 sierpnia 1862 r. Za zgodność z oryginałem: **J. Załuski r. w.** Sekretarz.

**MYDŁA LEKARSKIE**

najstaranniej i najdokładniej przyrządzone na zasadach chemiczno-farmaceutycznych, sprawdzone najpomyślniejszymi skutkami wielorakich umiejętnych rozbiórów i praktycznych zastosowań, zalecają się jako niezawodniejsze pp. Lekarzom i Publicności w następujących 12 rozmaitych rodzajach: Sztuka wraz z opisem kosztuje wal. austr. kr. **Mydło z jodkiem potassu** w zolsach czyli skrofulach... 55 **Mydło smołowe** w łuszczeniu skóry... 35 **Mydło z tłuszczu wątrób mięsowych** czyli tranowe w chorobach ubytkowych wyniszczających... 35 **Mydło żółciowe** w nieczystości skóry... 35 **Mydło siarczane** w ospykach skórnym... 35 **Mydło rozmarinowe** do obmywania wzmocniających... 35 **Mydło amoniakalne** w stwardnieniach... 35

na KRAKOW w Apteczce pod Koroną **M. HEGGENBERGERA**, w głównym Rynku, jakoteż w JAROSŁAWIU Józef Rojkm apt., we LWOWIE Zigm. Rucker apt., w STANISŁAWOWIE R. Świtalski apt.

**SYROP CHRZANOWY Z JODEM**

przygotowany przez PP. Grimault i Spółka aptekarzy w Paryżu, na ulicy Feuillade N. 7, posiada dowiedzioną wyższość nad

**TRANEM RYBIM.**

Według świadectw wielu lekarzy ordynujących w szpitalach Paryżskich, świadectw zamieszczonych w metodzie użycia tego lekarstwa, jak również na zasadzie liczących pochwał Kilknastu Akademii medycznych, syrop ten nierównie pomyślniejsze sprawia skutki w tych słabościach, gdzie używanie Tranu rybnego dotąd przepisywano. Leczy on słabość pierśnicy, szkrofuly, tymfazyzm, białosć cery, odmawia cały organizm człowieka jednym słowem jest on najsilniejszym ze wszystkich środków krew oczyszczających, jakie do dziś odkryte zostały. Nie trudna on żołądka, jak jodan, potassium, lub jodan solana, ale nadowszystko nieocenionym jest dla ścisła skrofulicznych i cierpiących na gruźlicę. Słynny doktor **Cazenave**, ordynujący w szpitalu św. Ludwika w Paryżu, zaleca to lekarstwo szczególnie w cierpieniach skórnym łącznie z pigułkami posiadającymi jego nazwisko.

Skład w głównych aptekach, we wszystkich prowincjach polskich. Dostać można w Krakowie u p. Molędzińskiego, — w Wilnie u p. Chrościckiego, — we Lwowie u p. Rukera pod „srebrnym Orłem,” — w Poznaniu u p. Elsnera, — w Warszawie u p. Mrozowskiego, — w Kijowie u p. Marcinczyka.

**Amerykańskie Cwieczki drewniane**

w 45 rozmaitych numerach, cennik wiedeński po 16 złr. w. a., oraz krajowe Cwieczki drewniane w 45 rozmaitych gatunkach, cennik wiedeński po 10 złr., licząc z dostawą do Pragi, sprzedaje **Karol Lüftner w Pradze.** Karty wzorów przesyłają się na żądanie franco. (889-4-6) T.

**NOWE LOSY POŻYCZKI RUDOLFA**

z wygranymi złr. 25.000, 4.000, 2.000, 500 it. d., których pierwsze ciągnięcie nastąpi dnia 1 Października r. b., sprzedaje po 12 złr.

**Antoni Hoelzel.** Bankier w Krakowie. (1048-2-3) T.

**Przeciw Chorobom bydła i zarazie bydła,**

które w terażniejszej porze gorącej między rogacizną i nierogacizną, a nawet i u koni zwykły często panować, używa się **Korneuburgskiego Proszku dla bydła jako środka zaradczego** najlepszym skutkiem.

Proszek ten prawdziwy utrzymują: (797-10-12) T.

W KRAKOWIE p. M. JAWORNICKI, w Rynku gł. w kamienicy p. Kirchmayera i p. Józef Jahn, — w WARSZAWIE pan Jakub Piek. w Białej p. Getwert. — w Białym p. S. A. Stanko apt. — w Bochni p. Paweł Niedzielski — w Borce p. Czarnik apt. — w Brzeżanach p. J. Margulies, p. Dunikowski apt. i p. J. Fadenhecht — w Białym p. Hrymak — w Brodach p. Kosicki. — w Buczaczu p. Kercel i p. Kodreński — w Czerniowcach p. E. Schmirch — w Dzikowie S. Bodziński — w Kolumny p. M. Bolchower — w Lwowie pp. Konst. Iskierski, Piotr Mikolasch apt. i A. Berliner apt. — w Leżajsku p. J. Hirschełd i p. Marech — w Limanowach pan A. Müller — w Makowie pan Mayer apt. — w Myślicach pan A. Łoczyński — w Nowym-Targu p. L. Kamiński — w Nowym-Sączu pani Kosterkiewiczowa wdowa — w Przeworsku p. S. Keller — w Przemysku pp. Geidetschka i Syn i Edward Machalski — w Rzeszowie p. J. Schaitter i Syn — w Radziechowie p. Jaskiewicz apt. — w Rozwadowie p. Karol Marecki — w Sanoku pani J. Jaklicz wdowa — w Stanisławowie p. R. Świtalski, dawniej Tomanek — w Tarnowie p. J. Jahn — w Tarnopolu pp. A. Morawetz i C. Lamik — w Wadowicach p. A. Poltin — w Wieliczce p. B. Wątorowa wdowa — w Zaleszczykach p. Józef Kodreński i Spółka.

**Nowe Losy Wiedeńskie** na 10 złr., zwane **LOSY RUDOLFA**, sprzedaje Kantor wekslowy **ALBERTA MENDELSBURGA** W KRAKOWIE, w Rynku głównym pod L. 52. (1029-4-5) T.

**Wykaz porównawczy** przychodu na kolejach żelaznych Warszawsko-Wiedeńskiej i Warszawsko-Bydgoskiej.

**I. Kolej żelazna Warszawsko-Wiedeńska.**

Przymiśla dochodu w miesiącu Lipcu:	1864.		1863.	
	Według tymczasowego wypracowania.	Według tymczasowego wypracowania.	Według tymczasowego wypracowania.	Według tymczasowego wypracowania.
a) Z przewozu osób	46.153	21	56.374	76
c) dto towarów	102.378	99	96.311	66
b) Z różnych innych przychodów	12.666	51	6.617	96
	161.198	71	159.304	39
	w roku 1864	161.198	71	
	dto 1863	159.304	39	
	przeło w 1864 r. więcej o	1.894	32	
Ogół przychodu od 1 Stycznia 1864 do końca Lipca 1864			824.637	60
dto dto dto 1863			790.090	59
przeło w bieżącym 1864 roku po 30 Lipca więcej przychodu o			34.547	1

**II. Kolej żelazna Warszawsko-Bydgoska.**

Przymiśla dochodu w miesiącu Lipcu:	1864	1863		
a) Z przewozu osób	13.394	20	12.716	93
b) dto towarów	13.023	55	18.163	26
c) Z różnych innych przychodów	9.081	3	2.770	20
	35.498	79	33.650	40
	w roku 1864	35.498	79	
	dto 1863	33.650	40	
	przeło w r. 1864 więcej o	1.848	39	
Ogół przychodu od 1go Stycznia do końca Lipca 1864			194.221	14
dto 1go dto 1863			190.221	13
przeło w bieżącym 1864 r. po 30 Lipca więcej przychodu o			4.000	1
Warszawa dnia 11 Sierpnia 1864.			(1059)	

**Dyrekcya Warszawsko-Wiedeńskiej i Warszawsko-Bydgoskiej kolei żelaznej.**

**40,000 Złtch. w srebrze**

Główne wygrane wielokrotnością Badański Pożyczki Państwa, której ciągnięcie nastąpi dnia 31 Sierpnia 1864 r. Pożyczka ta ogólna wziętość mająca zawiera, oprócz tego jeszcze, wygranych kilka po złr. 40,000, złr. 35,000, złr. 15,000, złr. 12,000, złr. 10,000, złr. 5,000, złr. 4,900, złr. 4,000, złr. 2,000, złr. 1,000, 250. aż niżej do 46 złotych w srebrze, stanowiące najniższe wygrane każdego losu obowiązyjącego. Los udziałowy z numerem seryi i wygranej na powyższe ciągnięcie kosztuje Zł. 1. — 6 losów Zł. 5. — 13 losów Zł. 10. — 28 losów Zł. 20 — w banknotach. Polecenia na te losy uskutecznią dom bankierski punktualnie i z dyskrecją i przesyła udział biorącym listę ciągnięcia bezpłatnie. Kto zatem mała składką, gdyż tylko 1. zł, sześciu rękę podać chce, niech nie omieszka udać się spiesznie pod adresem **Johann Georg Lussmann jr.** in Frankfurt a. Main. (955-3) T.



(Przez Jego Ek. Apostolską Mość przywilejem wyszczególniony i medycznie zbadany tłuszcz z karku końskiego do zachowania i wzmocnienia włosów na głowie. Wszelkie dalsze zachwalanie byłoby zbyt bezczemnym; uzyskana najnowsza skuteczność, której dowodzą liczne w rękach podpisanego znajdującego się listowne uznania i podziękowania, a które każdy przejrzeć może, są najlepszym zaświadczeniem.)

Główny Skład rozsyłający w większych i drobniejszych partjach: w moim salonie fryzjerskim, w Wiedniu, Stadt, verlängerte Kärntnerstrasse 51 i Kärntnerstrasse 53; w Pecznie w Wiedniu Neubaugasse N. 70; oraz w apteczce pana Molla „pod Bocianem” Tuchlauben; w apteczce p. Girtlera, Freieung N. 137; u p. H. J. J. Bauera, Goldschmidgasse Nro 529, w ck. nadwornym Handlu towarów Normybergskich p. J. Rittera, Haarmarkt N. 750. — Na prowincyi utrzymują:

**w Krakowie KAROL RZACA, we Lwowie p. Piotr Mikolasch,** w Bernie p. A. W. Masak apt. — w Reichenbergu p. L. Ehrlich apt. — w Pradze p. J. Fürst apt. pod „Białym Aniołem” — w Pecznie p. Török apt. — w Gradcu p. K. Klechauer, handel pachnidel — w Klagenfurcie p. M. Spieler — w Aradzie p. K. Steigl, fryzjer — w Weronie p. Leopold Münster — w Wiener Neustadzie p. Józef Feldberger — w Karlsbadzie p. F. Bauer, pod „Trzema Jagniętami” — w Rabie p. Litznemeier apt. (787-7) T.

**WIELKA** fotograficzno-plastyczna **WYSTAWA SWIATA.** Sorya druga tylko do 25 b. m. trwać będzie, jest do widzenia codziennie od godziny 9 do 12ej przed południem i od 2ej do 4ej po południu, w domu hr. Städtnickiego przy ulicy Grodzkiej Nr. 71. (855-10) Przewodzący: **Franc. Niedobity i A. Zeller.** Także jest do sprzedania bardzo tanio przeszło 100 widoków stereoskopowych.

**Aleksander Stanisł. Wolff** ma zaszczyt oznajmić, że jak od lat 5 tak i nadal, udzielać będzie nauki języka francuskiego po domach lub u siebie w mieszkaniu przy placu Szczepańskim pod Nr. 243 na I piętrze codziennie od godziny 10 do 12 przed południem. (1020-1-6)